14 Adhuc illis loquentibus, venerunt eunuchi  
regis, & cito eum ad convivium, quod regina pa-  
raverat, pergere compulerunt.

## CAPUT VII.

*Esther in convivio regem jam exhilaratum pro sua  
& populi sui vita precatur, & Aman Indæorum ad-  
versarium accusat, quem rex in cruce ab illo parata  
Mardochæo suspendi jubet.*

1 Invitavit itaque rex & Aman, ut biberent  
cum regina.

2 Dixitque ei rex etiam secunda die, postquam  
vino incaluerat: Quæ est petitio tua Esther ut de-  
etur tibi? & quid vis fieri? etiam si diuidiam pat-  
tein regni mei petieris, impetrabis.

3 Ad quem illa respondit: Si inveni gratiam in  
oculis tuis & rex, & si tibi placet, dona mihi ani-  
mam meam, pro qua rogo, & populum meum, pro  
quo obsecro.

4 Traditi enim sumus ego & populus meus, ut  
conteramur, jugulemur, & pereamus. Atque uti-  
nam in servos & famulas venderemur: effici tole-  
rabile malum, & gemens tacerem: nunc autem  
hostis noster est, cuius crudelitas redundat in  
regem.

5 Respondensque rex Assuerus ait: Quis est iste,  
& cuius potentiae, ut haec audeat facere?

6 Dixitque Esther: Hostis & inimicus noster  
peccatus iste Aman. Quod ille audiens, illico ob-  
stupuit, vultu regis ac reginae ferre non sustinebat.

7 Rex autem iratus surrexit, & de loco convivii  
intravit in hortum arboribus constitutum. Aman quo-  
que surrexit ut rogaret Esther reginam pro anima  
sua, intellexit enim à rege sibi paratum malum.

8 Qui cum reversus esset de horto nemoribus  
confuso, & intrasset convivii locum, reperit Aman  
super lectulum corruisse, in quo jacebat Esther, &  
ait: Etiam reginam vult opprimere, me præsente,  
in domo mea. Necdum verbum de ore regis exie-  
rat, & statim opernerunt faciem ejus.

9 Dixitque Harbona, unus de eunuchis, qui sta-  
baat in ministerio regis: En lignum, quod paraverat

Mardochæo, qui locutus est pro rege, stat in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos. Cui dixit rex : Appendite eum in eo.

10 Suspensus est itaque Aman in patibulo quod paraverat Mardochæo : & regis ira quievit.

## C A P V T VIII.

*Esther suffectio Mardochæo in locum Amanis, impetrata à rege ut ferales & veteres Aman literas moris traxeret, & Iudeis securitatem, & ut se de suis inimicis ulciscantur, unde maxima ubique lexitia exoritur.*

1 **D**ie illo dedit rex Assuerus Esther reginæ dominum Aman adversarii Iudeorum, & Mardochæus ingressus est ante faciem regis. Confessa est enim ei Esther quod esset patronus suus.

2 Tulitque rex annulum, quem ab Aman recipi jussierat, & tradidit Mardochæo. Esther autem constituit Mardochæum super domum suam.

3 Nec his contenta, procidit ad pedes regis, flevitque, & locuta ad eum oravit, ut malitiam Aman Agagitæ, & machinationes ejus pessimas, quas excoquiverat contra Iudeos, iuberet irritas fieri.

4 At ille ex more sceptrum aureum protendit manu, quo signum clementiae monstrabatur: illaque consurgens stetit ante eum,

5 Et ait : Si placet regi, & si inveni gratiam in oculis ejus, & deprecatio mea non ei videtur esse contraria, obsecro, ut novis epistolis, veteres Aman litteræ, insidiatoris & hostis Iudeorum, quibus eos in cunctis regis provinciis perire præcepivar, corrigantur.

6 Quo modo enim potero sustinere necem & inseverfectionem populi mei?

7 Responditque rex Assuerus Esther reginæ, & Mardochæo Iudeo: Domum Aman concessi Esther, & ipsum jussi affigi cruci, quia ausus est manum mittere in Iudeos.

8 Scribite ergo Iudeis, sicut vobis placet, regis nomine signantes litteras annulo meo. Hæc enim consuetudo erat, ut epistolis, quæ ex regis nomine mittebantur, & illius annulo signatae erant, nemo auderet contradicere.

9 Accitisque scribis & librariis regis (erat autem tempus tertii mensis, qui appellatur Siban) vigesima & tercia die illius, scriptæ sunt epistolæ, ut Mardochæus voluerat, ad Iudeos, & ad principes, procuratoresque & judices, qui centrum viginti septem provinciis ab India usque ad Aethiopiam præsidebant; provinciæ atque provinciæ, populo & populo, juxta linguas & litteras suas, & Iudeis, prout legere poterant, & audire.

10 Ipsæque epistolæ , quæ regis nomine mittebantur , annulo ipsius ob-signatae sunt , & missæ per veredarios : qui per omnes provincias discententes , veteres litteras novis-nuntiis prævenirent.

11 Quibus imperavit rex ut convenirent Iudæos per singulas civitates , &c in unum præciperebant congregari , ut starent pro animabus suis ; & omnes inimicos suos , cum conjugibus ac liberis & universis domibus , interficerent atque delerent , & spolia eorum diriperent.

12 Et constituta est per omnes provincias una ultionis dies , id est , tertiadecima mensis duodecimi Adar .

13 Summaque epistolæ hæc fuit , ut in omnibus terris ac populis , qui regis Affueti subjacebant imperio , notum fieret , paratos esse Iudæos ad capiendum vindictam de hostibus suis .

14 Egressique sunt veredarii celeres nuntia perferentes , & edictum regis pependit in Sufan .

15 Mardochæus autem , de palatio , & de conspectu regis egrediens , fulgebat vestibus regiis , hyacinthinis videlicet & aereis , coronam auream portans in capire , & amictus serico pallio atque purpureo . Omnisque civitas exultavit , atque lætata est .

16 Iudæis autem nova lux oriri visa est , gaudium , honor , & tripudium .

17 Apud omnes populos , urbes , atque provincias , quocumque regis iussa veniebant , mira exultatio , epulæ , atque convivia , & festus dies : instantum ut plures alterius gentis & sectæ , eorum religioni & ceremoniis jungerentur . Grandis enim cunctos Iudaici nominis terror invaserat .

### C A P V T I X .

*Iudæi passim hostes suos eodem die quem ipsi Iudæorum cœdi præstiterant , trucidant ; & sussexis decem filios Aman , diem Phurim , hoc est Soriūm , perpetuo sollemmem Mardochæus instituit .*

\* **I**gitur duodecimi mensis , quem Adar vocari tante jam diximus , tertiadecima die , quando cunctis Iudæis imperfectio parabatur , & hostes eorum inhiabant sanguini , versa vice Iudæi superiores esse cooperunt , & se de adversariis vindicare .

**2** Congregatique sunt per singulas civitates , oppida , & loca , ut extenderent manum contra inimicos & persecutores suos . Nullusque ausus est resistere , eo quod omnes populos magnitudinis eorum formido penetrarat .

**3** Nam & provinciarum judices , & duces , & procuratores .

curatores, omnisque dignitas quæ singulis locis ac operibus præerat, extollebant Iudeos timore Mar dochæi :

4 Quem principem esse palatii, & plurimum posse cognoverant : fama quoque nominis ejus crescebat quotidie, & per cunctorum ora volitabat.

5 Itaque percusserunt Iudei inimicos suos plaga magna, & occiderunt eos, reddentes eis quod fibi paraverant facere :

6 In tantum ut etiam in Susan quingentos viros interficerent, extra decem filios Aman Agagite hostis Iudeorum : quorum ista sunt nomina :

7 Pharsandatha, & Delphon, & Esphatha,

8 Et Phoratha, & Adalia, & Aridatha,

9 Et Phermesta, & Arisai, & Aridai, & Iezatha.

10 Quos cum occidissent prædas de substantiis eorum rancere noluerunt.

11 Statimque numerus eorum, qui occisi erant in Susan, ad regem relatus est.

12 Qui dixit regiæ : in urbe Susan interfec- runt Iudei quingentos viros, & alios decem filios Aman : quantum putas eos exercere cædem in uni- versis provinciis ? Quid ultra postulas, & quid vis ut fieri jubeam ?

13 Cui illa respondit : Si regi placet, detur po- testas Iudeis, ut sicut fecerunt hodie in Susan, sic & cras faciant, & decem filii Aman in patibulis suspendantur.

14 Præcepitque rex ut ita fieret. Statimque in Susan peperdit edictum, & decem filii Aman suspenhi sunt.

15 Congregatis Iudeis quartadecima die mensis Adar, imperfecti sunt in Susan trecenti viri : nec eorum ab illis direpta substantia est.

16 Sed & per omnes provincias, quæ ditioni regis subjacebant, pro animabus suis steterunt Iudei, imperfectis hostibus ac persecutoribus suis : in tantum ut septuagintaquinque millia occisorum implerentur, & nullus de substantiis eorum quid- quam contingeret.

17 Dies autem tertiusdecimus mensis Adar, pri- mus apud omnes intersectionis fuit, & quartade- cima die cædere desierunt. Quem constituerunt esse sollemnem, ut in eo omni tempore deinceps vacarent epulis gaudio atque conviviis.

18 At hi qui in urbe Susan cædem exercuerant, tertiodecimo & quartodecimo die ejusdem mensis in cæde versati sunt : quintodecimo autem die per- cædere desierunt. Et idcirco eundem diem consti- guerunt sollemnem epularum atque latitiae.

19 Hi vero Iudei, qui in oppidis non muratis nec villis morabantur, quartumdecimum diem mensis Adar conviviorum & gaudii decreverunt, ita ut exultent in eo, & mittant sibi mutuo partes epularum & ciborum.

20 Scripsit itaque Mardochaeus omnia haec, & litteris comprehensa misit ad Iudeos, qui in omnibus regis provinciis morabantur, tam in vicino positis, quam procul,

21 Ut quartamdecimam & quintamdecimam diem mensis Adar pro festis fusciperent, & reverente semper anno sollemitni celebrarent honore:

22 Quia in ipsis diebus se ulii sunt Iudei de iniunctis suis, & luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque conversa sunt, essentque dies isti epularum atque laetitiae, & mitterent sibi invicem ciborum partes, & pauperibus munuscula largientur.

23 Susceperuntque Iudei in sollemnem ritum cuncta quae eo tempore facere cooperant, & quae Mardochaeus litteris facienda inandaverat.

24 Aman enim filius Amadathi stirpis Agag, hostis & adversarius Iudeorum, cogitavit contra eos malum, ut occideret illos, atque deleret: & misit phur, quod nostra lingua vertitur in fortem.

25 Et postea ingressa est Esther ad regem, obserans ut conatus ejus, litteris regis irriti fierent: & malum, quod contra Iudeos cogitaverat, reverteretur in caput ejus. Denique & ipsum & filios ejus affixerunt cruci,

26 Atque ex illo tempore dies isti appellati sunt phurim, id est, fortium: eo quod phur, id est sors, in urnam missa fuerit. Et cuncta quae gesta sunt, epistolae, id est, libri hujus, volumine continentur:

27 Qua que sustinuerunt, & quae deinceps immutata sunt, susceperunt Iudei super se & semen suum, & super cunctos qui religioni eorum voluerunt copulari, ut nulli liceat duos hos dies absque sollemnitate transfigere: quos scriptura testatur, & certa expetunt tempora, annis sibi jupiter succedeuntibus.

28 Isti sunt dies, quos nulla umquam delebit oblivio: & per singulas generationes cunctae in rotto orbe provinciae celebrabunt; nec est ulla civitas, in qua dies phurim, id est fortium, non observentur a Iudeis, & ab eorum progenie, quae his ceremoniis obligata est.

29 Scripseruntque Esther regina filia Abihail &

Mardochæus Iudæus , etiam secundam epistolam , ut omni studio dies ista sollemnis fani ciretur in posterum.

30 Et miserunt ad omnes Iudæos , qui in centum viginti septem provinciis regis Assueri versabantur , ut haberent pacem , & suscepereut veritatem ,

31 Observantes dies fortium , & suo tempore cum gaudio celebrarent : sicut constituerant Mardochæus & Esther , & illi observanda suscepereunt à se , & à semine suo , jejunia & clamores , & fortium dies ,

32 Et omnia , quæ libri hujus , qui vocatur Esther , historia continentur .

### C A P V T X .

*Concii Mardochai declaratio , de reducio Iudeorum populo in libertatem .*

1 **R** Ex vero Assuerus , omnem terram & cunctas maris insulas fecit tributarias :

2 Cujus fortitudo & imperium , & dignitas atque sublimitas , qua exaltavit Mardochæum , scripta sunt in libris Medorum , atque Persarum :

3 Et quo modo Mardochæus Iudaici generis secundus à rege Assuero fuerit : & magnus apud Iudeos , & acceptabilis plebi fratrum suorum , querens bona populo suo , & loquens ea quæ ad pacem seminis sui pertinenterent .

*Quæ habentur in Hebreo , plena fide expressi . Hæc autem , quæ sequuntur , scripta reperi in editione vulgarata , quæ Græcorum lingua & litteris continentur : & interim post finem libri hoc capitulum cerebatur : quod juxta consuetudinem nostram obelo , id est versus prænotavimus .*

4 Dixique Mardochæus : A Deo facta sunt ista .

5 Recordatus sum somnii , quod videram , hæc eadem significans : nec eorum quidquam irritum fuit .

6 Parvus fons , qui crevit in fluvium , & in lumen soleisque conversus est , & in aquas plurimas redundavit : Esther est , quam rex accepit uxorem , & voluit esse reginam .

7 Duo autem dracones : ego sum , & Aman .

8 Gentes , quæ convenerant : hi sunt , qui conati sunt delere nomen Iudeorum .

9 Gens autem mea : Israel est , quæ clamavit ad Dominum , & salvum fecit Dominus populum suum : liberavitque nos ab omnibus malis , & fecit signa magna atque portenta inter gentes :

10 Et duas sortes esse præcepit , unam populi Dei , & alteram cunctarum gentium .

11 Venit

11 Venitque utraque fors in statutum ex illo  
jam tempore diem coram Deo universis gentibus:

12 Et recordatus est Dominus populi sui, ac mi-  
seritudo est hereditatis suae.

13 Et observabantur dies isti in mense Adar,  
quartadecima & quintadecima die ejusdem mensis,  
cum omni studio & gudio in unum eorum populi  
congregari, in cunctas deinceps generationes po-  
puli Israel.

## CAPUT XI.

*Somnium Mardochaei.*

1 Anno quarto, regnantibus Ptolemaeo &  
Cleopatra, attulerunt, Dositheus, qui  
se sacerdotem & Levitici genetis ferebat, & Pto-  
lemaeus filius ejus, hanc epistolam plurim, quam  
dixerunt interpretatum esse Lysimachum, Ptole-  
maei filium in Ierusalem.

*Hoc quoque principiunt erat in editione vulgata,*  
*quod nec in Hebreo, nec apud ullum fertur inter-  
pretum.*

2 Anno secundo, regnante Artaxerxe maximo,  
prima die mensis Nisan vidit somnium Mardochaeus  
filius Iairi, filii Semei, filii Cis, de tribu Ben-  
jamin:

3 Homo Iudeus, qui habitabat in urbe Susis  
vir magnus, & inter primos aulae regis.

4 Erat autem de eo numero captivorum, quos  
translulerat Nabuchodonosor rex Babylonis de Ie-  
rusalem cum Ieconia rege Iuda: + 4 Regd  
24. 150  
Sup. 2a

5 Et hoc ejus somnium fuit: Apparuerunt voces,  
& tumultus, & tonitrua, & terrae motus, & con-  
turbatio super terram:

6 Et ecce duo dracones magni, parati que contra  
se in prælium.

7 Ad quorum clamorem cunctæ concitatæ sunt  
nationes, ut pugnarent contra gentem justorum.

8 Fuitque dies illa tenebrarum & discriminis,  
tribulationis & angustiæ, & ingens formido super  
terram.

9 Conturbaraque est gens justorum timentium  
mala sua, & præparata ad mortem.

10 Clamaveruntque ad Deum; & illis vocife-  
rantibus, fons parvus crevit in fluvium maximum,  
& in aquas plurimas redundavit.

11 Lux & sol ortus est, & humiles exaltati sunt,  
& devoraverunt iuclyros.

12 Quod cum vidiisset Mardochaeus, & surre-  
xisset de strato, cogitabat quid Deus facere vellet:  
& fixum habebat in animo scire cupiens quid signi-  
caret somnium.

## C A P V T X I I .

*Manifestatio insidiarum eunuchorum in regem & Mardochæo, ex secundo capite repetita.*

Sap. 2. 1. **M**orabatur autem eo tempore in aula regis,  
2. 1. cum Bagatha & Thara eunuchis regis,  
¶ 6. 2. qui janitores erant palatii.

2 Cumque intellexisset cogitationes eorum, &  
curas diligentius pervidisset, didicit quod cona-  
reuntur in regem Artaxerxem manus mittere, &  
nuntiavit super eo regi.

3 Qui de utroque habita quæstione, confessos  
jussit duci ad mortem.

4 Rex autem quod gestum erat, scripsit in com-  
mentariis: sed & Mardochæus rei memoriam lit-  
teris tradidit.

5 Pracepitque ei rex, ut in aula palatii mora-  
retur, datis ei pro delatione muneribus.

6 Aman vero filius Amadathi bugæus, erat glos-  
riosissimus coram rege, & voluit nocere Mardo-  
chæo & populo ejus, pro duobus eunuchis regis  
qui fuerant interfecti.

*Hucusque proœmium.*

*Quæsequuntur, in eo loco posita erant, ubi scri-  
ptum est in volumine,*

*Et diripuerunt bona, vel substantias eorum.*

*Quæ in sola vulgata editione reperimus.*

Epistola autem hoc exemplar fuit.

## C A P V T X I I I .

*Exemplar epistola regie, quam misit Aman ad  
principes provinciarum super cade Iudaorum, & Mar-  
dochæi oratio pro eorum liberatione.*

1 **R**ex maximus Artaxerxes ab India usque  
Æthiopiam, centum viginti septem pro-  
vinciarum principibus & ducibus, qui ejus impe-  
rio subjecti sunt, salutem.

2 Cum plurimis gentibus imperarem, & univer-  
sum orbem meæ ditioni subjugasse, volui nequa-  
quam abuti potentiae magnitudine, sed clementia  
& lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo ter-  
rore vitam silentio transigentes, optata cunctis mor-  
talibus pace fruarentur.

3 Quarente autem me à confiliariis meis, quo-  
modo posset hoc impleri, uuus qui sapientia & fide  
etateros præcellebat, & erat post regem secundus,  
Aman nomine.

4 Indicavit inihi in toto orbe terrarum populum  
esse dispersum, qui novis uteretur legibus, &  
contra omnium gentium consuetudinem faciens,  
regum

regum iussa conteineret , & universarum concordiam nationum sua dissensione violaret.

5 Quod cum didicimus , videntes unam gentem rebellem adversus omnes hominum genus perveris uti legibus , nostrisque iussionibus contraire , & turbare subjectarum nobis provinciarum pacem atque concordiam ,

6 Iussimus , ut quoscumque Aman , qui omnibus provinciis praepositus est , & secundus a rege , & quem patris loco colimus , monstraverit , cunus conjugibus ac liberis deleantur ab inimicis suis , nullusque eorum misereatur , quartadecima die duodecimi mensis Adar anni praesentis :

7 Ut nefarii homines uno die ad inferos descendentes , reddant imperio nostro pacem , quam turbaverant.

Hucusque exemplar epistolæ.

Quæ sequuntur , post eum locum scriptare reperi , ubi legitur.

Pergeusque Mardochæus , fecit omnia quæ ei mandaverat Esther.

Nec tamen habentur in Hebraico , & apud nullum penitus feruntur interpretum.

8 Mardochæus autem deprecatus est Dominum , memor omnium operum ejus ,

9 Et dixit : Domine Domine rex omnipotens , in dilectione enim tua cuncta sunt posita , & non est qui possit tuæ resistere voluntati , si decreveris salvare Israel .

10 Tu fecisti cælum & terram , & quidquid cæli ambitu continetur ,

11 Dominus omnium es , nec est qui resistat maiestati tuæ .

12 Cuncta nosti , & scis , quia non pro superbia & contumelia , & aliqua gloriæ cupiditate , fecerim hoc , ut non adorarem Aman superbissimum ,

13 (Libenter enim pro salute Israel etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus essein .)

14 Sed timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem , & ne quemquam adorarem , excepto Deo Deo .

15 Et nunc Domine rex Deus Abraham , miserere populi rui , quia volunt nos inimici nostri perdere , & hereditatem tuam delere .

16 Ne despicias partem tuam , quam redemisti tibi de Ægypto .

17 Exaudi deprecationem meam , & propitius esto forti & funiculo tuo , & converte luctum nostrum in gaudium , ut viventes laudemus nomen tuum Domine , & ne claudas ora te canentium .

18 Omnis quoque Israel pari mente & obsecratiōne clamavit ad Dominum , eo quod eis certa mors impenderet.

## C A P V T X I V .

*Plangit Esther, Deum in spiritu humilitatis obsecrans.*

1 **E**sther quoque regina confugit ad Dominum , pavens periculum , quod imminentebat.

2 Cumque deposuisset vestes regias , fletibus & iuētui apta indumenta suscepit , & pro unguentis variis , ciuere & stercore implevit caput , & corpus suum humiliavit jejuniis : omniaque loca , in quibus aucta lætari consueverat , crinium lacratione complevit.

3 Et deprecabatur Dominum Deum Israel , dicens : Domine mihi , qui rex noster es solus , adjuva me solitariam , & cujus præter te nullus est auxiliator aliis.

4 Periculum meum in manibus meis est.

**¶ Deut.** 5 + Audivi à patre meo , quod tu Domine tuliles Israel de cunctis gentibus , & patres nostros ex omnibus retro majoribus suis , ut possideres hereditatem sempiternam , fecistique eis sicut locutus es.

6 Peccavimus in conspectu tuo , & idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum.

7 Coluimus enim deos eorum. Iustus es Domine:

8 Et nunc non eis sufficit , quod durissima nos opprimunt servitute , sed robur manuum suarum , idolorum potentiae deputantes ,

9 Volunt tua mutare promissa , & delere hereditatem tuam , & claudere ora laudantium te , atque extinguerem gloriam templi & altaris tui ,

10 Ut aperiant ora gentium , & laudent idolorum fortitudinem , & prædicent carnalem regem in sempiternum ,

11 Ne tradas Domine sceptrum tuum his , qui non sunt , ne rideant ad ruinam nostram : sed converte consilium eorum super eos , & eum , qui in nos coepit sœvire , disperde.

12 Memento Domine , & ostende te nobis in tempore tribulationis nostræ , & da mihi fiduciam Domine rex deorum , & universæ potestatis :

13 Tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis , & transfer cor illius in odium hostis nostri , ut & ipse pereat , & cæteri qui ei consentiunt.

14 Nos autem libera manu tua , & adjuva me,  
nullum aliud auxilium habentem , nisi te , Domine , qui habes omnium scientiam ,

15 Et nosti quia oderim gloriam iniquorum , &  
detester cubile iucircumcisorum , & omnis alienigenæ .

16 Tu scis necessitatem meam , quod abominer  
signum superbiae & gloriae meæ , quod est super  
caput meum in diebus ostentationis meæ , & dete-  
ster illud quasi pannum menstruatae , & non por-  
tem in diebus silentii mei ,

17 Et quod non comedederim in mensa Aman , nec  
mihi placuerit convivium regis , & non biberim  
vinum libaminum :

18 Et numquam lætata sit ancilla tua , ex quo  
huc translata sum usque in præsentem diem , nisi  
in te Domine Deus Abraham .

19 Deus fortis super omnes , exaudi vocem eo-  
rum qui nullam aliam spem habent , & libera nos  
de manu iniquorum , & erue me à timore meo .

## CAPVT XV.

*Mandante Mardochæo , intrat Eſher ad regem ,  
vultu illius exterrita .*

*Hac quoque addita reperi in edi-  
tione vulgata .*

1 E T mandavit ei (haud dubium quin Esther  
Mardochæus) ut ingredieretur ad regem ,  
& rogaret pro populo suo & pro patria sua .

2 Memorare (inquit) dierum humilitatis tuæ ,  
quomodo nutrita sis in manu mea , quia Aman se-  
cundus à rege locutus est contra nos in mortem :

3 Et tu invoca Dominum , & loquere regi pro  
nobis , & libera nos de morte .

*Nec non ē ista que subdita sunt .*

4 Die autem tertio deposita vestimenta ornatus  
fui , & circumdata est gloria sua .

5 Cumque regio fulgeret habitu , & invocasset  
omnium rectorem & salvatorem Deum , assumpit  
duas famulas ,

6 Et super unam quidem innitebatur , quasi præ  
deliciis & nimia teneritudine corpus suum ferre  
non sustinens :

7 Altera autem famularum sequebatur domi-  
nam , defluentia in humum indumenta fastentans .

8 Ipsa autem roseo colore vultum perfusa , &  
gratis ac nitentibus oculis , tristem celabat ani-  
mum , & nimio timore contractum .

9 Ingressa igitur cuncta per ordinem ostia , stetit  
contra regem , ubi ille residuebat super solium regni

sui, indutus vestibus regiis, auroque fulgens, & pretiosis lapidibus, eratque terribilis asperetu.

10 Cumque elevasset faciem, & ardentibus oculis furorem pectoris iudicasset, regina corruit, & in pallorem colore mutato, lassum super ancillam reclinavit caput.

11 Convertitque Deus spiritum regis in mansuetudinem, & festinus ac metuens ex ilivit de folio, & sustentans eam ulnis suis, donec rediret ad se, his verbis blandiebatur:

12 Quid habes Esther? Ego sum frater tuus, noli metuere.

13 Non morieris: non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est.

14 Accede igitur, & tange sceptrum.

15 Cumque illa reticeret, tulit auream virgam, & posuit super collum ejus, & osculatus est eam, & ait: Cur mihi non loqueris?

16 Quæ respondit: Vidi te domine quasi angelum Dei, & conturbatum est cor meum præ timore gloriae tuæ.

17 Valde enim mirabilis es domine, & facies tua plena est gratiarum.

18 Cumque loqueretur, rursus corruit, & pæne exanimata est.

19 Rex autem turbabatur, & omnes ministri ejus consolabantur eam.

### C A P V T X V I .

*Affueri epistola pro Iudeorum salute cum inimicorum suorum interemptione, ad singulas regni provincias irritando epistolam missam ab Aman.*

*Exemplar epistola regis Artaxerxis, quam pro Iudeis ad totas regni sui provincias misit: quod & ipsius in Hebraico volumine non habetur.*

Sapra  
21.2.

1 R Ex magnus Artaxerxes ab India usque Æthiopiam, centum vigintiseptem provinciarum ducibus ac principibus, qui nostra jussioni obediunt, salutem dicit.

2 Multi bonitate principum, & honore qui in eos collatus est, abusi sunt in superbiam:

3 Et non solum subjectos regibus nituntur opprimere, sed datam sibi gloriam non ferentes, in ippos, qui dederunt, molinatur insidias.

4 Nec contenti sunt gratias non agere beneficiis, & humanitatis in se jura violare, sed Dei quoque cuncta cernentis arbitrandus se posse fugere sententiam.

5 Et in tantum vesaniæ proruperunt, ut eos, qui credita sibi officia diligenter observant, & ita cuncta agunt ut omnium laude digni sint, mendaciorum cuniculis consentur subvertere,

6 Dum aures priucipum simplices, & ex sua natura alios astimantes, callida fraude decipiunt.

7 Quæ res & ex veteribus probatur historiis, & ex his quæ geruntur quotidie, quo modo malis quorumdam suggestionibus regum studia depraventur.

8 Vnde provideendum est paci omnium provisionarum.

9 Nec putare debetis, si diversa jubeamus, ex animi nostri venire levitate; sed pro qualitate & necessitate temporum, ut reipublicæ poterit utilitas, ferre sententiam.

10 Et ut manifestius, quod dicimus, intelligatis, ¶ Arma filius Amadathi, & animo & gente Ma- ¶ Sup. 3. cedo, alienusque à Persarum sanguine, & pietatem nostram sua crudelitate commaculans, peregrinus à nobis suscepimus est:

11 Et tantam in se expertus humanitatem, ut pater noster vocaretur, & adoraretur ab omniibus post regem secundus:

12 Qui in tantum arrogantiæ timorem sublatus est, ut regno privare nos niteretur & spiritu.

13 Nam Mardochæum, cuius fide & beneficiis vivimus, & confortem regni nostri Esther, cum omni gente sua, novis quibusdam atque iocunditis machialis expetivit in mortem:

14 Hoc cogitans, ut illis interfectis, infidiaretur nostræ solitudini, & regnum Persarum transferret in Macedonas.

15 Nos autem, à pessimo mortalium Iudæos neci destinatos, in nulla penitus culpa reperimus, sed è contrario justis utentes legibus,

16 Et filios altissimi & maximi, semperque viventis Dei, cuius beneficio & patribus nostris & nobis regnum est traditum, & usque hodie custoditur.

17 Vnde eas litteras, quas sub nomine nostro ille direxerat, sciatis esse irritas.

18 Pro quo scelere ante portas hujus urbis, id est, Susan, & ipse qui machinatus est, & omnis cognatio ejus penderet in patibulis: non nobis, sed Deo reddente ei quod meruit.

19 Hoc autem edictum, quod nunc mittimus, in cunctis urbibus proponatur, ut liceat Iudæis utilibus suis.

20 Quibus debetis esse adminiculo, ut eos, qui se ad nos

210 L I B E R I O B.  
ad necem eorum paraverant, possint interficere ter-  
tiadecima die mensis duodecimi, qui vocatur  
**Adar.**

21 Hanc enim diem, Deus omnipotens, moe-  
ris & luctus, eis vertit in gaudium.

22 Vnde & vos, inter cæteros festos dies, hanc  
habetote diem, & celebrete eam cum omni lætitia,  
ut & in posterum cognoscatur,

23 Omnes, qui fideliter Perfis obediunt, dignam  
pro fide recipere mercedem: qui autem infidiantur  
regno eorum, perire pro scelere.

24 Omnis autem provincia & civitas, quæ no-  
luerit sollemnitatis hujus esse particeps, gladio &  
igne pereat, & sic delearur, ut non solum homi-  
nibus, sed etiam bestiis iuvia sit in sempiternum &  
pro exemplo contemptus, & inobedientia.

## L I B E R I O B.

### C A P V T . I.

*Iob sanctius & dives, pro filiis viciisim convivia  
celebrantibus Domino sacrificat, cuius possessiones pe-  
tenit satana Dominus diripiendas exponit, per quam  
percutia omni illius substancia, interempsisque filiis,  
ipse cum signis maiestitia patiens, in Dei laudes pro-  
rumpt.*

1 **V**ir erat in terra Hus, nomine Iob, & erat  
vir ille simplex, & rectus, ac timeus  
Deum, & recedens a malo:

2 Natus sunt ei septem filii, & tres filiae.

3 Et fuit possessio ejus, septem millia ovium, &  
tria millia camelorum, quingenta quoque juga  
boum, & quingentæ asinæ, ac familia multa nimis:  
eratque vir ille magnus inter omnes orientales.

4 Et ibant filii ejus, & faciebant convivium per  
domos, unusquisque in die suo. Et mitterentes vo-  
cabant tres sorores suas ut comederebant & biberent  
cum eis.